1

СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР

  г. Тюмень          «_____» _____________ 202__г.

ИП Гольцов Сергей Викторович, именуемый в дальнейшем «Лицензиат», в лице Гольцова
Сергея Викторовича, действующего на основании ОГРИП 313723221100219 от 30.07.2013 г. с
одной стороны и общество с ограниченной ответственностью
«__________________________________», именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице
___________________________________, действующего на основании
_____________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по
отдельности «Сторона» заключили настоящий сублицензионный договор (далее – Договор) о
нижеследующем:

1. В рамках настоящего Договора Лицензиат передает Сублицензиату простую
(неисключительную) лицензию на использование программы для ЭВМ программный комплекс
«N3.Health» (запись в реестре отечественного программного обеспечения № 9016 от 05.02.2021
выполнена на основании приказа Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации от 05.02.2021 № 58) и (или) ее компоненты (далее –
Программа). Правообладателем Программы является Лицензиар. Программа состоит из
компонентов, перечень которых содержится в Функциональном описании Программы.
Программа функционирует по принципу относительной независимости компонентов, который
предполагает максимально возможную их независимость друг от друга без ущерба для
реализации целей интегрирующего программного обеспечения, а Сублицензиат принимает и
оплачивает её на условиях настоящего Договора.
2. Сублицензиат имеет право использовать Программу на условиях простой
(неисключительной) лицензии следующими способами:
– воспроизведение,
– публичный показ (демонстрация принципов работы Программы в информационных,
рекламных и иных аналогичных целях).
Сублицензиат получает Программу путём предоставления доступа к серверу Лицензиара.
2.1. Сублицензиат имеет право использовать Программу в медицинских организациях
Сублицензиата, расположенных на территории Российской Федерации, в течение оплаченных
отчётных периодов. При этом, под медицинской организацией Сублицензиата в целях
настоящего Договора признается организация Сублицензиата и/или любое его структурное
подразделение, имеющее уникальный номер oid структурного подразделения в справочнике
структурных подразделений Федерального регистра медицинских организаций.
2.2. Сублицензиат имеет право использовать Программу исключительно для собственных
нужд.
2.3. Сублицензиат предоставляет Лицензиату и (или) Лицензиару отчёт об использовании
Программы в течение 5 (пяти) дней с момента получения соответствующего запроса.
2.4. Действие простой (неисключительной) лицензии распространяется на версии
Программы, возникшие в ходе её модификации по инициативе Лицензиара (в т.ч. создание
новых версий, обновление) или разработанные в рамках гарантийных случаев (устранение
недостатков).

2

3. Программа передаётся по принципу «как есть». Лицензиар не гарантирует, что все её
функциональные возможности будут отвечать требованиям и ожиданиям Сублицензиата и
применимы для конкретной цели.
4. В течение отчётного периода Лицензиар предоставляет Сублицензиатам доступ к
Программе непрерывно 24 (двадцать четыре) часа в сутки, 7 (семь) дней в неделю.
5. В силу постоянного совершенствования технологий Сублицензиат соглашается с правом
Лицензиара в любое время полностью или частично изменять Условия, технологические
принципы работы Программы и её интерфейс.
6. Лицензиар не инициирует и не контролирует размещением Сублицензиатом любой
информации в процессе использование Программы, не влияет на её содержимое и
целостность. В так же в момент размещения указанной информации не знает и не может знать,
нарушает ли она охраняемые законом права и интересы третьих лиц, законодательство
Российской федерации и других стран.
7. Настоящим пунктом определён порядок взаимодействие Лицензиара и Сублицензиата в
области обработки персональных данных (далее – ПДн).
7.1. Настоящим Сублицензиат гарантирует, что:
a) при обработке ПДн им соблюдены все права субъектов ПДн, предусмотренные действующим
законодательством Российской Федерации в области защиты персональных данных;
b) им получено согласие субъектов ПДн на обработку их ПДн с использованием Программы;
с) при обработке ПДн с использованием Программы им соблюдены все принципы и условия
обработки ПДн и ограничения, предусмотренные действующим законодательством
Российской Федерации;
d) в случае прекращения действия Договора по любому из оснований им в течение 30
(тридцати) дней будет направлено своевременное уведомление Лицензиару о необходимости
удаления Пдн, обрабатываемых с использованием Программы.
7.1.1. Настоящим Лицензиар гарантирует, что:
a) им приняты необходимые организационные и технические меры для защиты ПДн от
неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования,
копирования, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных
действий в отношении ПДн, в частности:

– определение угроз безопасности ПДн при их обработке,
– установление правил доступа к обрабатываемым ПДн,
– обнаружение фактов несанкционированного доступа к ПДн и принятие мер по их

пресечению,
– проведение оценки эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности ПДн

и контроля за принимаемыми мерами;
b) при передаче ПДн по телекоммуникационным каналам связи им применяются средства
криптографической защиты информации.
7.1.2. В целях соблюдения прав субъектов ПДн, являющихся работниками и представителями
Сублицензиата (лицами, получившими доступ к ПДн, которые получены Сублицензиатом в
связи с исполнением заключённых с такими лицами гражданско-правовых договоров) Стороны
договорились установить следующий порядок взаимодействия:
a) Лицензиар не имеет доступа к ПДн лиц, указанных в первом абзаце подпункта 7.1.2
Договора. Все операции с ПДн таких лиц осуществляются Сублицензиатом при наличии к тому
предусмотренных законом оснований;
b) по требованию Лицензиара Сублицензиат обязан предоставить доказательства
соблюдения прав субъекта ПДн, предусмотренных действующим законодательством
Российской Федерации, а также документы, подтверждающие надлежащее исполнение
Лицензиатом иных обязательств, предусмотренных действующим законодательством в
области обработки ПДн;
c) в случае проведения проверки деятельности Лицензиара и (или) выявления нарушений
обработки ПДн уполномоченным органом по защите прав субъектов ПДн Лицензиар адресует
требование уполномоченного органа, которое не может быть выполнено Лицензиаром в силу
объективных причин, Сублицензиату. Указанное требование подлежит немедленному
исполнению;

3

d) с момента передачи Лицензиаром требований уполномоченного органа по защите прав
субъектов ПДн Сублицензиат становится ответственным за неисполнение или ненадлежащее
исполнение указанных требований в соответствующей части и обязуется возместить
Лицензиару причинённые таким неисполнением убытки в течение 20 (двадцати) календарных
дней с момента получения требования Лицензиара в письменной форме. Данное положение не
может истолковываться как освобождающее Лицензиата от ответственности за совершение
операций с ПДн лиц, указанных в первом абзаце подпункта 7.1.2 Договора.
8. В ходе исполнения Договора Сублицензиат принимает на себя следующие
обязательства:
8.1. самостоятельно обеспечивать наличие оборудования, соответствующее условиям
использования Программы, установленных Лицензиаром, и доступ к сети Интернет,
8.2. использовать Программу по её прямому назначению, не передавать своих прав и
обязательств по договору третьим лицам,
8.3. не предпринимать каких-либо попыток копировать, модифицировать, декомпилировать,
деассемблировать Программу,
8.4. обеспечить соблюдение правил информационной безопасности на рабочих местах
конечных пользователей Программы, а также конфиденциальность кодов аутентификации
(при их наличии),
8.5. своевременно направлять Лицензиару уведомления о необходимости уничтожения
данных на сервере.
9. В рамках Договора Лицензиар не передаёт Сублицензиату какие-либо права на
использование товарных знаков и (или) знаков обслуживания Лицензиара. Сублицензиат не
имеет права удалять или изменять каким-либо образом информацию и сведения об авторских
правах, правах на товарные знаки, указанные в Программе.
10. Сублицензиат выражает согласие на модификацию, хранение, передачу и иные
необходимые действия в отношении данных о медицинской организации и работниках
медицинской организации в единую государственную информационную систему в сфере
здравоохранение в подсистемы «Федеральный реестр медицинских и фармацевтических
организаций» и «Федеральный регистр медицинских и фармацевтических работников» (далее
соответственно – ФРМО, ФРМР), посредством интеграционного взаимодействия с REST-
сервисом ФРМО и ФРМР через Программный комплекс «N3.Health» (ИСПДН «ЭлНетМед»). В
целях осуществления подключения Сублицензиата к REST-сервисам ФРМО и ФРМР,
Сублицензиат предоставляет Лицензиару право совершать необходимые для этого действия,
включая подачу заявки на подключение.
11. В случае нарушения Сублицензиатом условий использования Программы, по требованию
Лицензиара через Лицензиата выплатить штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей 00
копеек за каждый выявленный факт нарушения.
12. Размер вознаграждения Лицензиата за один отчетный период определяется в
соответствии с Приложением № 2 настоящего Договора. К стоимости дополнительно
начисляется НДС в размере 5%. Отчетным период по Договору является один календарный
месяц
13. Оплата осуществляется в российских рублях в безналичном порядке. Датой совершения
платежа является дата поступления денежных средств на расчетный счет Лицензиата.
14. Приёмка простой (неисключительной) лицензии осуществляется в момент первого
подключения к Программе с использованием предоставленных Лицензиаром электронных
ключей.
15. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств, принятых на
себя в соответствии с Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации и Договором.
16. В случае нарушения Сублицензиатом условий выплаты вознаграждения, Лицензиат
имеет право требовать выплаты штрафа в размере 0,1 % от размера вознаграждения
Лицензиата за соответствующий отчётный период за каждый банковский день просрочки
выполнения обязательств по Договору.
17. Стороны Договора освобождаются от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств по нему, если докажут, что их неисполнение или

4

ненадлежащее исполнение произошло вследствие действия обстоятельств непреодолимой
силы или по вине другой стороны.
18. В случае возникновения споров по вопросам, предусмотренных Договором или в связи с
ним, стороны будут стремиться принимать все меры к разрешению их путём переговоров между
собой. При этом претензионный порядок рассмотрения споров обязателен. Срок ответа на
претензию – 7 (семь) рабочих дней с момента её получения. Если Стороны не смогут достигнуть
соглашения, то такие споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суде по
месту нахождения истца.
19. При изменении статуса, места нахождения и почтового адреса, банковского счета и иных
реквизитов Сторона, у которой произошли такие изменения, обязана уведомить другую
Сторону в течение 5 (пяти) дней с даты такого изменения письменно, по электронным каналам
связи, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. До получения такого
уведомления все операции, сделанные по прежним реквизитам, считаются надлежаще
выполненным.
20. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях Договора, но прямо
или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные
интересы и деловую репутацию Сторон Договора, имея в виду необходимость защиты их
охраняемых законом прав и интересов, Стороны Договора будут руководствоваться нормами
и положениями действующего законодательства Российской Федерации.
21. В момент заключения Договора его неотъемлемой частью является приложение № 1
«Технические условия использования Программы».

Лицензиат:

ИП Гольцов С.В.

625051, Россия, Тюменская область,
г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, д.22, кв.38
ОГРНИП 313723221100219
ИНН 720304941474
ОКВЭД 58.29; 47.41, 62.01, 63.11; 47.99;
58.11; 59,11; 70.22; 72.19; 82.99
ОКПО 190258020
Банковские реквизиты р/с №
40802810800020001033
Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО)
г. Москва БИК 044525411
к/с № 30101810145250000411

Телефон: +7 904 490 30 70

______________ С.В. Гольцов
М.П.

Сублицензиат:

Адрес (место нахождения):
Почтовый адрес:
ИНН
р/с
в
к/с
БИК

______________
М.П.

5

Приложение № 1 к договору от ____._____.20_____ г. № _____

«Технические условия взаимодействия сторон и использования Программы»

1. Ответственным сотрудником Лицензиата заполняется анкета, в которой указывается:

– полное фирменное наименование Лицензиата и Сублицензиата,
– краткое фирменное наименование Лицензиата и Сублицензиата,
– торговое название (бренд),
– адрес Сублицензиата с индексом,
– ИНН Лицензиата и Сублицензиата,
– фактический адрес сервера Сублицензиата с индексом,
– OID медицинской организации и филиалов Сублицензиата, OID структурных подразделений
(обособленные подразделения) при наличии таких подразделений,
– телефон контактный,
– е-mail контактный,
– фамилия, имя, отчество контактного лица,
– е-mail рассылки.

2. Анкета передаётся системному инженеру Лицензиара для внесения данных в систему управления
Программой.
3. После регистрации Лицензиата и Сублицензиата системным инженером Лицензиара системному
администратору Лицензиата выдаются следующие артефакты:
– набор ключей (для каждого пользователя) для подключения к защищённой сети,
– имена пользователей и пароли,
– адреса для подключения и инструкция по настройке соединения.
4. Работа с Программой осуществляется по защищённым каналам связи. Для этого необходимо выполнить
настройку соединения с защищённой сетью. Эту работу должен выполнить сотрудник Лицензиата или
Сублицензиата, в зависимости от того, кто администрирует локальную сеть. При отсутствии такого
сотрудника, эту работу может выполнить системный инженер Лицензиара, при предоставлении ему
соответствующего доступа к оборудованию на стороне Лицензиата или Сублицензиата
5. Сублицензиаты не могут предоставлять доступ к ресурсам Лицензиара, доступным через защищенный
канал связи, никому, кроме своих подразделений.
6. Передача данных через сеть Интернет между подразделениями Лицензиата/Сублицензиата и точкой
доступа Лицензиара подлежит обязательному шифрованию средствами VPN.
7. Для работы рабочего места Лицензиата или Сублицензиата требуется:
– в настройках браузера должен быть отключён Proxy-server или исключены адреса стендов подключения
https://b2b.n3health.ru,
– поддержка стандарта FHIR® (Fast Healthcare Interoperability Resources). Подробное описание стандарта
и функциональности ПО доступно по ссылке: http://api.n3health.ru.
8. В случае проблем с организацией подключения к сервису Лицензиат/Сублицензиат может обратиться
по адресу: support@n3health.ru и по телефону: +7 (812) 670-45-62. Обработка запросов осуществляется с 09:00
до 18:00 (время московское) по рабочим дням. Срок получения ответа (предварительного либо
окончательного) – 30 минут.

Лицензиат:

ИП Гольцов С.В.

625051, Россия, Тюменская область,
г. Тюмень, ул. 30 лет Победы, д.22, кв.38
ОГРНИП 313723221100219
ИНН 720304941474
ОКВЭД 58.29; 47.41, 62.01, 63.11; 47.99; 58.11;
59,11; 70.22; 72.19; 82.99
ОКПО 190258020
Банковские реквизиты р/с №
40802810800020001033
Филиал «Центральный» Банка ВТБ (ПАО) г. Москва
БИК 044525411
к/с № 30101810145250000411
Телефон: +7 904 490 30 70

______________ С.В. Гольцов МП
М.П.

Сублицензиат:

Адрес (место нахождения):
Почтовый адрес:
ИНН
р/с
в
к/с
БИК

______________
М.П.

6

Приложение № 2 к договору

от ____._____.20_____ г. № _____

Тарифы

Наименование

Неисключительная лицензия на использование
программы для ЭВМ: компонент

«N3.Health.Интегрировання электронная
медицинская карта«N3.Health.ИЭМК»

Тариф «Лайт»
цена, руб. при передаче Сублицензиатом от 0
до 1000 эпизодов случая обслуживания*

2 500,00 за отчетный период

Тариф «Базовый»
цена, руб. при передаче Сублицензиатом от 0
до 2500 эпизодов случая обслуживания*

5 000,00 за отчетный период

Тариф «Профи»
цена, руб. при передаче Сублицензиатом от 0
до 5000 эпизодов случая обслуживания*

7 500,00 за отчетный период

Тариф «Максимальный»
цена, руб. при передаче Сублицензиатом от 0
до 10000 эпизодов случая обслуживания*

9 000,00 за отчетный период

Тариф «Индивидуальный»
цена, руб. при передаче Сублицензиатом более

10000 эпизодов случая обслуживания*

1,5 руб. = 1 документ, но не менее 15 000
руб./мес.

Предоставление прав использования (доступа)
к N3Health 0 рублей

*Эпизодом случая обслуживания является взаимодействие пациента с врачом, либо медицинским
ресурсом в рамках одной темы обращения. В рамках одного случая обслуживания по одной теме
может быть одно и более обращений.

Вознаграждение облагается налогом на добавленную стоимость в размере 5%.

Лицензиат:

ИП Гольцов С.В.

______________ С.В. Гольцов

        М.П.

Сублицензиат:

     ____________________/
     М.П.